mehrmals rund, doch es hat dort eine grosse Form und ist offenbar als Majuskel gedacht (*sanctorum*, 39; *Sigifridus*, 41). *u* ist zuweilen spitz (*ęduntur*, 31; *adiunctis*, 36). *w* ist noch nicht verwendet; im Wortinnern steht *uu* dafür (2), am Wortanfang *uu* oder *vv* (39. 40).

Wenige Abkürzungen.

Ligaturen. Siehe die alte Ligatur von X und T (*sunt*, 30). Siehe ferner *et* (*dicti*, 29) und *et* (*postulantis*, 4).

Über der Präposition *a* steht ein Accent (10. 16. 18).

Zur Interpunktion ist für die grosse Pause ein hoher Punkt gesetzt (4. 5. 8), für die kleine Pause gewöhnlich ein Punkt auf mittlerer Höhe der Buchstaben (2. 3), und öfters ein Punktstrich (4. 34).

(Ludouicus rex Germanorum moritur, relinquens tres filios suos heredes, Ludouicum iuniorem, et Karolum, qui non multo post imperavit, et Karlomanum patrem Arnulfi imperatoris. Karolus imperator de morte fratris sui gavisus iniustitiam, quam contra fratrem conceperat, contra filios fratris perficere paratus.)

Romanorum Francorum Constantinopolitanum

cum quinquaginta et eo amplius hominum milibus regnum eorum aggressus. Coloniae usque venit, filiis Ludouici alias occupatis. Ludouicus iunior legatione ad patrum missa rogabat ea, que pacis sunt. Quod cum impetrare non posset, viriliter eum bello excepit, eumque victum cum nimio exercitu damno et multo decore fugere compulit. Ingruente in Germania pecorum pestilentia, dum canes undique collecti cadaveribus incubarent, ita disparuerunt, ut nec vivi nec mortui reperirentur.

II XXXIII VIII

Karolus imperator Romanis secundo profectus, Bosoni, germano uxoris sue, neptem suam, filiam Ludouici imperatoris, uxorem dedit, et data ei Provincia, in regem eum coronavit, ut etiam regibus imperare videretur. Qui audiens fratruales¹⁾ suos Karlomanum et Karolum contra se exercitum adducere, pavore solutus reditum parat, et inter redeundum a quodam Sedechia ludgo male potionatus, Mantuę moritur.²⁾ Filius eius Ludouicus cognomento Balbus, secundus post divisionem regnat in Francia annis duobus. Iunior vero Karolus filius Ludouici Germanorum regis, imperium adeptus est, annitentibus sibi quibusdam nobilibus Romanorum, Iohanne autem papa satagente imperium transferre ad Ludouicum Balbum, filium recens defuncti Karoli imperatoris.

I I X

Iohannes papa a Romanis iniuriatur, ita ut etiam in custodia teneretur, pro eo quod Karolo non favebat, in Francia veniens eum rege Ludouico Balbo pene annum moratus est. Northmannorum plus quam quinque milia a Francis in Gallia cęsa sunt. Hoc tempore clarebat Milo monachus³⁾ sancti Amandi, qui vitam sancti Amandi metricè edidit, et librum de sobrietate ad Karolum Calvum scripsit. Sub hoc Milone adolecebat etiam nepos eius Hubaldus, qui in septem liberalium artium peritia clarus, egregie præter cętera in musica claruit, et de multis sanctis cantus dulci et regulari modulatione composuit.

II II XI DCCCLXXX⁹⁾

Sol hora diei nona ita obscuratur est, ut stelle in celo apparerent. Rex Francorum Ludouicus Balbus moritur, uxorem suam ex se gravidam relinquens. De regno eius Francis varie sententibus, aliis illud filiis Ludouici Balbi ex concubina debere iudicantibus, aliis Bosoni Provincie regulo ad illud nasci invadendum assentientibus, aliis vero illud regno Germanie rescociare volentibus, nascitur interim ex legitima uxore Ludouici Balbi filius, qui ex nomine avi Karolus nominatus est. Filii tamen Ludouici Balbi ex concubina, Ludouicus et Karlomanus dicti, interim regnum Francorum inter se dividentes regnant annis III¹⁰⁾, et Bosonem semper persecuti sunt. In silva Francie carbonaria plus quam novem milia Northmannorum a Francis cęduntur.

I I XII

Karolus imperator fratre suo Karlomanno defuncto, et non multo post Ludouico altero fratre suo immatura morte præcepto, post claras de inimicis victorias regnum Germanie optinuit.

II II XIII

Karolus Romę a papa Iohanne in imperatorem benedicatur. Northmanni, adiunctis sibi Danis, Franciam et Lotharingiam pervagantes, Ambianis, Atrebatibus, Corbeiam, Cameracum, Taruacnum, fines Morinorum, Menapiorum, Bracbatensium, omneque circa Scaldum flumen terrarum, monasteria sanctorum Vitalarici et Richari, ferro et igni devastant. Inde VVal fluvium ingressi, totam Batuum, palatium etiam Neomagi incendunt. Eodem anno Godefridus et Sigifridus reges Northmannorum cum instigabili multitudine iuxta Mosam in loco Haslon consistentes, Leodium, Traiectum, Tungris, Coloniae Agrippinam, Bunnam cum adiacentibus castellis comburunt.)

¹⁾ Das erste e ist übergeschrieben. ²⁾ Nach monachus ein verwischtes de. ³⁾ Diese Zahlen sind auf dem Facsimile nicht wiedergegeben.